
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 8 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANO TECNICO COMUNALE PER 

L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - V.A.S. - DELLA VARIANTE PARZIALE N. 7 AL P.R.G.C. VIGENTE 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addi’ SEDICI del mese di MARZO alle ore 14,10 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                                 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3                                                                                 
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01 ottobre 2019 questa 
Amministrazione ha adottato la variante parziale n. 7 al P.R.G.C. vigente ai sensi dell’art. 17 comma 
5 della L.R. 56/77 dando atto che la stessa è assoggettata a VAS seguendo l’iter procedurale “j1 – 
Procedimento integrato per l’approvazione delle varianti parziali al P.R.G.C.: fase di verifica di 
assoggettabilità e pubblicazione in maniera contestuale – (D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977)”; 
 
Preso atto che la deliberazione di Consiglio Comunale sopra richiamata e gli elaborati di variante al 
PRGC sono stati pubblicati sul sito web comunale ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. 56/77 per 
60 giorni dal 05 novembre 2019 al 04 gennaio 2020 e che dal quindicesimo al trentesimo giorno di 
pubblicazione, ovvero nel periodo dal 20 novembre 2019 al 5 dicembre 2019, sono pervenute n. 1 
osservazioni da parte di cittadini che riguardano l’aspetto urbanistico, che saranno valutate nelle 
sedi opportune e l’eventuale accoglimento delle stesse non determina problematiche dal punto di 
vista ambientale; 
 
Preso atto altresì che la deliberazione di Consiglio Comunale sopra richiamata e gli elaborati di 
variante al PRGC sono stati pubblicati sul sito web comunale ai sensi del D.lgs 152/2006 e secondo 
i disposti della D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977 per 60 giorni dal 05 novembre 2019 al 04 
gennaio 2020 e che in tale arco temporale non sono pervenute osservazioni e proposte nel 
pubblico interesse; 
 
Considerato che la deliberazione di adozione della Variante Parziale, è stata trasmessa in data 05 
novembre 2019 con nota prot. 0002431 alla Provincia di Novara, ad ARPA Piemonte e alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli; 
 
Considerato altresì che: 
 
- con nota acquisita al protocollo comunale n. 0002591 in data 22 novembre 2019, l’ARPA - 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale - ha trasmesso il proprio contributo in merito al 
progetto esaminato, ritenendo che la Variante Parziale n. 7 possa essere esclusa dalla 
procedura di Valutazione Ambientale strategica con il recepimento delle osservazioni e 
considerazioni formulate; 

 
- con nota acquisita al protocollo comunale n. 0000268 in data 30 gennaio 2020, la Provincia di 

Novara ha trasmesso il decreto del Presidente n. 23 del 24 gennaio 2019 con il quale esprimere 
una valutazione favorevole rispetto alla variante parziale n. 7, a condizione che 
l’Amministrazione Comunale all’atto della predisposizione del Progetto Definitivo e della sua 
conseguente delibera di approvazione osservi le prescrizioni indicate nell’ambito del predetto 
decreto; 

 
- che l’organo tecnico comunale, nella seduta del 18 febbraio 2020, esaminati i pareri pervenuti 

ed il contributo degli enti individuati come soggetti competenti in materia ambientale, ha 
espresso il parere conclusivo come di seguito in sintesi riportato: “……… di non doversi 
procedere alla Valutazione Ambientale Strategica - VAS - della variante parziale n. 7 al 
P.R.G.C. adottata con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01 ottobre 2019, a 
condizione che la documentazione da predisporre per l’approvazione venga integrata ed 
aggiornata al fine di poter confermare: 

1. ai sensi dell’art. 1bis della L.R. 56/77 e smi, che la variante è conforme agli strumenti di 
pianificazione territoriale e paesaggistica regionali e provinciali, nonché ai piani settoriali e 
ne attua le previsioni; 
2. ai sensi dell’art. 17 c. 5 lettera a), che le aree oggetto di variante non sono state oggetto di 
modifiche ex officio regionali intervenute all’atto dell’approvazione di precedenti PRG o loro 
varianti urbanistiche, in contrasto con le proposte di modifica. 



 
Ritenuto di dover prendere atto delle conclusioni dell’organo tecnico comunale correlate alla fase di 
verifica di assoggettabilità alla procedura di V.A.S. del suddetto progetto; 
 
Vista la L.R. 56/77; 
 
Vista la L.R. 40 del 14 dicembre 1998; 
 
Visto il D.lgs 152/2006; 
 
Viste le D.G.R. n. 12-8931 del 09/06/2008 e n. 25-2977 del 29/02/2016; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto del parere conclusivo dell'organo tecnico comunale del 28 febbraio 2020, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale e di escludere, di 
conseguenza, dal processo di V.A.S. di cui all'art. 12 della L.R. 40/98, la variante parziale n. 
7 al P.R.G.C. vigente a condizione che la documentazione da predisporre per 
l’approvazione venga integrata ed aggiornata al fine di poter confermare: 
a) ai sensi dell’art. 1bis della L.R. 56/77 e smi, che la variante è conforme agli strumenti di 

pianificazione territoriale e paesaggistica regionali e provinciali, nonché ai piani settoriali 
e ne attua le previsioni; 

b) ai sensi dell’art. 17 c. 5 lettera a), che le aree oggetto di variante non sono state oggetto 
di modifiche ex officio regionali intervenute all’atto dell’approvazione di precedenti PRG o 
loro varianti urbanistiche, in contrasto con le proposte di modifica; 

 
2. Di pubblicare il provvedimento di cui al punto 1 sul sito web del Comune di Boca, tramite 

“Albo Pretorio” e Home page; 
 

3. Di trasmettere alla Provincia di Novara e ad Arpa Piemonte la presente deliberazione. 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 10.03.2020 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to LAVATELLI arch. Marco 
 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                    F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 17/04/2020 

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
   F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

      
______________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  17/04/2020 
al  02/05/2020 
 
Boca, li 17/04/2020 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                  F.to ANNICHINI Laura 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 16.03.2020   
 
Boca, lì 16/03/2020          

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
        F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

 
 

 
 
 
 


